ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

1º TERMO DE ADITIVO
1º TERMO ADITIVO DE REDUÇÃO DE VALOR
AO CONTRATO Nº 057/2020, CELEBRADO
ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E A EMPRESA L C B PONTES EIRELI -
ME

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio,
nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 11.438.326/0001-11,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, portador
do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Conivência a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE neste ato representada pela Secretária
Municipal de Saúde, Srª. CLAUDIA MARIA MORAES DE ANDRADE, portador do
CPF nº 581.040.202-00 e RG nº 2972128 PC/PA, doravante denominado
CONTRATANTE e a EMPRESA L C B PONTES EIRELI - ME, sediada à Avenida
Altamira, nº 208, Bairro: Saudade I, Castanhal/PA, Inscrita no CNPJ sob nº
17.763.550/0001-65, Inscrição Estadual nº 15.402.966-1, neste ato representada por
LARISSA CASTELO BRANCO PONTES, portador do RG sob nº 3945350 SSP/PA,
e do CPF sob nº 996.070.182-49, doravante denominada CONTRATADA, que tem
como origem a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2020 e que rege conforme as
disposições das Leis nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, resolvem firma o
presente termo aditivo mediante clausula e condições a seguir:

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto a
redução de valor do item 20, em função do sobrepreço na Aquisição de Insumos de
Prevenção e Enfrentamento à Covid-19, para manter o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato, identificado em consulta no mural de Licitações do TCM/PA.

ITEM DESCRIÇÃO

QUANT. PREÇO

ANTERIOR
PREÇO
ATUAL

VALOR TOTAL

ATUALIZADO DO ITEM

20

TESTE RÁPIDO COVID - 19

500 R$ 320,00 R$ 192,20

R$ 96.100,00

VALOR TOTAL

R$ 96.100,00

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - A alteração contratual
de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº.
8.666/93.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná

Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com a redução
decorrente deste termo aditivo o Valor Global do contrato ficará de R$ 595.860,00
(quinhentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta reais), para R$ 531.960,00
(quinhentos e trinta e um mil, novecentos e sessenta reais)

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO - Fica ratificadas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avincadas, não alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo
lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as
testemunhas abaixo.

Muaná/PA, 20 de Maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

PREFEITO MUNICIPAL
Contratante

CLAUDIA MARIA MORAES DE ANDRADE
SECRETÁRIA MUNICIPL DE SAÚDE

Contratante

L C B PONTES EIRELI - ME
CNPJ nº 17.763.550/0001-65,

Contratada

Testemunhas:
1.  2.

Assinatura  Assinatura

CPF:   CPF:

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/BrasaoMuana.JPG

		2020-05-20T09:53:54-0300
	EDER AZEVEDO MAGALHAES:30257298215

		2020-05-20T09:54:28-0300
	CLAUDIA MARIA MORAES DE ANDRADE:58104020200

		2020-05-20T14:57:07-0300
	L C B PONTES EIRELI ME:17763550000165